
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 76 DEL 21.06.2018 

 

OGGETTO: Lavori di pulizia strade e piccole manutenzioni. Proroga ed integrazione 

impegno di spesa. 

 

L'anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di giugno e nella residenza municipale 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che occorre garantire i lavori di pulizia strade e piccole manutenzioni essendo 

prossima la scadenza dell’affidamento avvenuto con determinazione n.60 in data 20.06.2017. 

 

Accertato che sussiste tuttora la carenza di figura idonea per lo svolgimento di detti lavori in 

economia, non essendo possibile provvedere con assunzioni di personale, se non per 

turnover. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida 

all’ANAC la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere con l’affidamento ai sensi del citato D.Lgs.50/2016 e 

con le indicazioni operative dettate dalle Linee Guida ANAC. 

 

Valutati l’imminente periodo di festività patronale, le ferie estive con conseguente limitatezza 

del personale e il successivo periodo di commemorazione ai defunti. 

 

Ritenuto opportuno, ai fine di garantire i tempi necessari per un corretto espletamento del 

nuovo affidamento, di dover prorogare, per mesi cinque, l’appalto in corso scadente al 30 

giugno 2018 ed integrare di conseguenza l’impegno di spesa. 

 

Accertata la disponibilità della Cooperativa a prorogare il contratto per cinque mesi, fino al 

30.11.2018. 

 

Dato atto che con detta proroga non si supera alcuna soglia stabilita dal D.Lgs. 50/2016 

rispetto a quella dell’affidamento del 20 giugno 2017. 

 

 



Ribadito che l’affidamento con determinazione n.60 del 20.06.2017 è stato effettuato 

direttamente come previsto dall’art. 36 comma 2b) del D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2006 e 

s.m.i. 

 

Dato atto che il costo in essere è di  € 15,95 orari + IVA di legge. 

 

Dato atto che il codice CIG è Z651F10DFC. 

 

Accertata la regolarità contributiva mediante DURC agli atti. 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56. 

 

Visti gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Con i pareri di legge 
 

DETERMINA 
 

1. Di prorogare l’affidamento del servizio di lavori di pulizia strade e piccole manutenzioni 

fino al 30 novembre 2018 alla Cooperativa La Terra Promessa di Novara al costo 

complessivo presunto di € 13.000,00 e alle condizioni della determinazione n.60/2017. 

 

2. Di integrare l’impegno di spesa presunto al capitolo 0105103 del bilancio 2018-2020 di € 

5.000,00. 

 

3. Di prendere atto che la spesa è esigibile in dodicesimi e si provvederà, senza ulteriore 

atto, alla liquidazione e pagamento a presentazione di fattura successivamente 

all’esecuzione dei lavori, subordinatamente alla verifica della regolarità contributiva 

attestata dal Durc On Line. 

 

4. Di prendere e dare atto che le parti interessate al presente affidamento si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.08.2010, n.136 e 

s.m.i. e che i pagamenti saranno effettuati unicamente su c/c dedicati comunicati 

dall’Impresa. 

 

  Il Responsabile del Procedimento 

  F.to (Dr. Aina Paolo) 

 

___________________________________________________________________________ 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Sozzago, li 21.06.2018   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


